
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

04/04/2018 a 03/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.560,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 306255
PORTARIA 2771/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU, Matrícula nº 999.1556, lotado na Promotoria de 
Justiça de Alenquer, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 24/03/2018 a 23/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 306229
PORTARIA 2770/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IGO FERREIRA CARNEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2157, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, a importância de R$ 
1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 18/04/2018 
a 17/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 450,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 306233
PORTARIA 2790/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1504, 
lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de 
R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 27/03/2018 a 
26/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 306434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2660/2018-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1113/2018-MP/PGJ publicada 
no D.O.E. em 09/04/2018, protocolo 102347/2018, conforme 
abaixo relacionada:
NOME: LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.1827
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Colares
DESTINO(S): Bujaru/PA
PERÍODO(S): 01/03/2018 - 29/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Belem, 20 de Abril de 2018
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador(a) Geral de Justiça

Protocolo: 306356
PORTARIA N.º 7397/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 119602/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Ulianópolis/PA, São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 07/11/2017 - 08/11/2017, 06/12/2017 - 
06/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Jane Cleide Silva Souza
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
*Republicado por incorreção no DOE do dia 12/04/2018

Protocolo: 306337
PORTARIA N.º 2502/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107081/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1130
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 24/04/2018 - 26/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Conduzir veiculo ofi cial NISSAN FRONTIER OCA 9823 para 
realizar serviço de recall no sistema airbag.
Belem, 16 de Abril de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 306651

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 003/2018 – MP/1ªPJTFPAISFRJE

 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Tutela de Fundações 
Privadas Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação 
Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro 
de 2007, e da Resolução nº 020/2013 – CPJ;   RESOLVE: 
Instaurar Procedimento Preparatório, nº 000061-110/2017
 Portaria nº 003/2018 – MP/1ªPJTFPAISFRJE
 Investigados: CRECHE CASA LAR CORDEIRINHOS DE 
DEUS; FUNDAÇÃO DIONÍSIO HAGE; CENTRO COMUNITÁRIO 
PASSAGEM CRUZEIRO UNIDOS COM O PANTANAL; ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DAS PASSAGENS SANTA RITA E JOANA 
D’ARC; CENTRO COMUNITÁRIO DOS AMIGOS DE SANTA RITA; 
UNIÃO DOS AMIGOS DO BAIRRO DA SACRAMENTA; GRUPO 
COMUNITÁRIO SÃO SEBASTIÃO; AÇÃO SOCIAL DA MATINHA; 
FUNDAÇÃO CRIANÇA FELIZ; CENTRO COMUNITÁRIO ALAMEDA 
DAS PALMEIRAS; ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA MORADA 
DE DEUS I E II; CENTRO SOCIAL E CULTURAL DR. OSVALDO MELO; 
CENTRO COMUNITÁRIO SÃO PAULO; SOCIEDADE BENEFICENTE 
PEQUENINOS DE CRISTO; CENTRO COMUNITÁRIO COSME E 

DAMIÃO; EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER E CULTURA DORINHA 
SILVA; CENTRO COMUNITÁRIO EDUCACIONAL SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS; SOCIEDADE UNIDOS VENCEREMOS; ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL; ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO TAPANÃ; CENTRO EDUCACIONAL 
CULTURAL SÃO JERÔNIMO; CENTRO COMUNITÁRIO N. SRA. DO 
PERPÉTUO SOCORRO; ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE APOIO 
À CABANAGEM; CENTRO COMUNITÁRIO UNIÃO FAZ A FORÇA; 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA TERRA FIRME; ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO GUAMÃ; ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIRRO DA TERRA FIRME; MOVIMENTO 
DE PROMOÇÃO DA MULHER – MOPROM; ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ; ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E EDUCADORES DE MOARANÁ; ASSOCIAÇÃO SANTA RITA DE  
CÁSSIA; CENTRO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO FAVO DE MEL; 
FUNDAÇÃO ACOLHER; CENTRO COMUNITÁRIO OS AMIGUINHOS 
DE JESUS; CENTRO COMUNITÁRIO SÃO JOÃO BATISTA; CENTRO 
COMUNITÁRIO SOL NASCENTE; ASSOCIAÇÃO DO RESIDENCIAL 
BOM JESUS; COMBAT; ASSOCIAÇÃO GABRIEL PIMENTA.
 Assunto: a regularidade das entidades de interesse social
 Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações
de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 306181
EXTRATO DA PORTARIA Nº 095/2017-MP/3ªPJ/STM

 A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, publica que foi tornado 
sem efeito a Portaria nº 095/2017-MP/3ªPJ/STM do SIMP nº 
009179-031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria 
de Justiça de Santarém.
Portaria: 095/2017-MP/3ªPJ/STM
Polo Ativo: Roselio da Silva Colares
 Polo Passivo: Em apuração
 Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) 
e adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou 
melhoria da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da 
Atividade Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça

Protocolo: 306114
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 023/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000023-113/2018-MP/2ªPJ/MA/
PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000023-113/20186-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso 
III, da Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei 
Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Secult, Fumbel e Santa Casa de Misericórdia do 
Pará
Objeto de Investigação: Acompanhamento do Processo de 
Tombamento do Prédio da Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará.
 Belém, 25 de abril de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 306187
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018-MP/3ª PJDC

REF. PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 000057-111/2018
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA 
CHAGAS COUTINHO, torna pública a instauração de Inquérito 
Civil nº 000057-111/2018, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000057-111/2018-MP/3ªPJ/DC
Assunto: Instaura INQUÉRITO CIVIL com o objetivo de 
investigar os danos materiais e Morais causados à comunidade/
usuário dos serviços de Transporte Coletivo, pelos Sindicatos 
dos Trabalhadores Rodoviários e Sindicato das Empresas de 
Transportes Coletivo – Setransbel, em razão da defl agração de 
Greve no dia 19 de abril de 2018.

Protocolo: 306092
EXTRATO DA PORTARIA Nº 092/2017-MP/3ªPJ/STM

A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, publica que foi tornado 


